
Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 2012 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012071000089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

200801403 201009991 2 0 11 0 8 3 6 8 2 0 111 2 8 7 3 2 0 111 5 4 0 2 2 0 1 2 0 0 0 11
200803013 201012674 2 0 11 0 8 4 5 6 2 0 111 3 1 9 7 2 0 111 5 4 1 6 201200078
200803695 201013709 2 0 11 0 8 5 7 0 2 0 111 3 2 1 9 2 0 111 5 4 4 0 201200133
200803870 201014253 2 0 11 0 8 7 5 5 2 0 111 3 2 8 8 2 0 111 5 6 1 0 201200134
200804309 201014441 2 0 11 0 8 9 9 4 2 0 111 3 4 3 2 2 0 111 5 8 5 3 201200135
200804315 201014595 2 0 11 0 8 9 9 5 2 0 111 3 5 0 8 2 0 111 5 8 7 4 201202070
200804907 201014742 2 0 11 0 9 2 7 0 2 0 111 3 7 1 8 2 0 111 5 9 6 7 2 0 1 2 0 2 11 0
200809231 201014836 2 0 11 0 9 2 7 1 2 0 111 3 7 1 9 2 0 111 5 9 8 2 201202305
200809403 201014919 2 0 11 0 9 7 2 5 2 0 111 4 0 8 8 2 0 111 6 1 2 4 201202538
200902005 2 0 11 0 0 9 2 1 2 0 11 0 9 8 7 0 2 0 111 4 4 7 0 2 0 111 6 3 8 5 201203001

PORTARIA Nº 124, DE 9 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica nº
327/2012 CGARCES/DIREG/SERES/MEC, constante do Processo MEC nº 23000.009278/2012-90, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo I, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 69-B da Portaria
Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela do Anexo I.
Art. 2º As renovações de reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo I são válidas até trinta dias após a publicação dos resultados do próximo ciclo avaliativo das áreas de Ciências Sociais

Aplicadas, Ciências Humanas e áreas afins, e de cursos dos eixos tecnológicos de Gestão e Negócios, Apoio Escolar, Hospitalidade e Lazer, Produção Cultural e Design, para os Cursos Superiores de Tecnologia, de
que trata o artigo 33-E da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010.

Art. 3º Sejam arquivados os processos eletrônicos do Sistema E-MEC constantes do Anexo II desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO I

Nº Or-
dem

Curso Cod. Cur-
so

Vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso Município UF

1 MARKETING 69904 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 444, VILA ASSUNÇÃO SANTO ANDRÉ SP
2 ADMINISTRAÇÃO 18226 280 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE

CAMPO GRANDE
ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 1.800, VILA

DR. JOÃO ROSA PIRES
CAMPO GRANDE MS

3 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 17554 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
CAMPO GRANDE

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 1.800, VILA
DR. JOÃO ROSA PIRES

CAMPO GRANDE MS

4 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

25357 202 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO, 871, BELA VIS-
TA

SÃO PAULO SP

5 ADMINISTRAÇÃO 20655 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA ADMINISTRADORA EDUCACIONAL NOVO ATENEU
S/S LTDA.

RUA CHILE, 1678, PRÉDIO, REBOUÇAS CURITIBA PR

6 D I R E I TO 15597 480 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOU-
RADOS

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO DA GRANDE DOU-
RADOS

RUA BALBINA DE MATOS, 2121, JARDIM DOURADOS MS

7 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

29410 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORI-
ZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA BELO HORIZONTE MG

8 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

31667 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORI-
ZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA BELO HORIZONTE MG

9 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RE-
LAÇÕES PÚBLICAS

28173 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORI-
ZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA BELO HORIZONTE MG

10 D I R E I TO 8295 1440 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA EQN 707 907 CONJUNTO C, S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA
N O RT E

BRASÍLIA DF

11 D I R E I TO 8141 585 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS ASSOCIAÇÃO GOIANA DE ENSINO RUA PROFESSOR LÁZARO COSTA, 456, CIDADE JAR-
DIM

GOIÂNIA GO

12 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 7770 60 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE MI-
NAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS (
AGREGADA À UEMG)

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS PATOS DE MINAS MG

13 D I R E I TO 7773 180 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE MI-
NAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS (
AGREGADA À UEMG)

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS PATOS DE MINAS MG

14 D I R E I TO 19598 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO
PA R Á

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ -
A C E PA

AV. ALCINDO CACELA, 1523, SÃO BRÁS BELÉM PA

15 D I R E I TO 46807 100 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR COC

UNICOC - UNIÃO DE CURSOS SUPERIORES COC LT-
DA.

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 980,
RIBEIRÂNIA

RIBEIRÃO PRETO SP

16 D I R E I TO 90209 50 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR COC

UNICOC - UNIÃO DE CURSOS SUPERIORES COC LT-
DA.

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 980,
RIBEIRÂNIA

RIBEIRÃO PRETO SP

17 PSICOLOGIA 57856 100 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MI-
NAS GERAIS

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA TANCREDO NEVES, 3.500, CAIXA POSTAL 63,
UNIVERSITÁRIO

CORONEL FABRI-
CIANO

MG

18 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

34373 50 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MI-
NAS

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MI-
NAS (AGREGADA À UEMG)

AVENIDA CORONEL JOSÉ ALVES, 256, VILA PINTO VA R G I N H A MG

19 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 4546 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO TRIÂNGULO ASSOCIAÇÃO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA

AVENIDA NICOMEDES ALVES DOS SANTOS, 4545, GÁ-
VEA

UBERLÂNDIA MG

20 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 37783 150 CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICA-
NO

INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, AVENIDA DAS NA-
ÇÕES SUL, ASA SUL

BRASÍLIA DF

21 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 73555 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICA-
NO

INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA, 3.700 , ÁGUAS CLARAS BRASÍLIA DF

22 D I R E I TO 6186 640 CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ENSINO PARA OSASCO RUA NARCISO STURLINI, 883, BUSSOCABA OSASCO SP
23 D I R E I TO 48793 150 CENTRO UNIVERSITÁRIO FILADÉLFIA INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA RUA ITARARÉ, 10, CANADÁ LONDRINA PR
24 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 57874 40 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-

CO DE ASSIS - ZONA NORTE
RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

25 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

64871 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-
CO DE ASSIS - ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

26 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

64872 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-
CO DE ASSIS - ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

27 D I R E I TO 20269 160 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-
CO DE ASSIS - ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

28 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 5568 160 CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEI-
RO

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, SANTO AMARO SÃO PAULO SP

29 D I R E I TO 48589 150 CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE
PA L M A S

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

AVENIDA TEOTÔNIO SEGURADO, S/N, 1501 SUL, ÁREA
DE EXPANSÃO SUL

PA L M A S TO

30 DESIGN DE PRODUTO 50868 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS PORTO ALEGRE RS
31 D I R E I TO 9263 600 CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI CANOAS RS
32 D I R E I TO 64587 400 CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS PORTO ALEGRE RS
33 D I R E I TO 17365 240 CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE

SÃO PAULO
LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO LORENA SP

34 D I R E I TO 50045 90 CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA BARONESA GERALDO DE RESENDE, 330, GUANA-
BARA

CAMPINAS SP

35 ADMINISTRAÇÃO 58316 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO UNIÃO SOCIAL CAMILIANA RUA RAUL POMPÉIA, 144, POMPÉIA SÃO PAULO SP
36 ADMINISTRAÇÃO 9806 100 CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓR-

GÃOS
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SERRA DOS ORGÃOS AVENIDA ALBERTO TORRES, 111, ALTO TERESÓPOLIS RJ

37 D I R E I TO 20627 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓR-
GÃOS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SERRA DOS ORGÃOS AVENIDA ALBERTO TORRES, 111, ALTO TERESÓPOLIS RJ

38 D I R E I TO 2 0 11 3 210 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171, CAIXA POSTAL 155, UNI-
VERSITÁRIO

LAJEADO RS

39 ADMINISTRAÇÃO 49313 100 ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE EMPRESAS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PRAIA DE BOTAFOGO, 190 , 5° ANDAR, SALA 538, BO-
TA F O G O

RIO DE JANEIRO RJ

40 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 49315 100 ESCOLA BRASILEIRA DE ECONOMIA E FI-
NANÇAS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PRAIA DE BOTAFOGO, 190, 11º ANDAR, BOTAFOGO RIO DE JANEIRO RJ

41 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 27540 100 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS
DE SÃO PAULO

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS AVENIDA 9 DE JULHO, 2029, BELA VISTA SÃO PAULO SP

42 ADMINISTRAÇÃO 79650 200 ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA LAURENT MARTINS, 329, JARDIM ESPLANADA SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SP

43 ADMINISTRAÇÃO 67280 300 FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE RE-
SIDENCIAL DO CASTELO

BAURU SP



Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 201290 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012071000090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

44 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

49387 300 FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO CAETA-
NO

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RUA AMAZONAS, 2000, OSWALDO CRUZ SÃO CAETANO DO
SUL

SP

45 GASTRONOMIA 83662 180 FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO CAETA-
NO

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO ANTÔNIO SÃO CAETANO DO
SUL

SP

46 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

24223 150 FACULDADE ANHANGUERA DE VALINHOS ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA INVERNADA, 595, VERA CRUZ VA L I N H O S SP

47 ADMINISTRAÇÃO 59309 450 FACULDADE ANHANGUERA DO RIO GRAN-
DE

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE RESIDENCIAL
COELHO

RIO GRANDE RS

48 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS

58721 200 FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLÓGICO CAMBURY LTDA. AVENIDA C 07, 1094, QUADRA 08 LOTE 01 E, SETOR SOL
NASCENTE

GOIÂNIA GO

49 GESTÃO EXECUTIVA DE NEGÓ-
CIOS

86754 200 FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLÓGICO CAMBURY LTDA. AVENIDA C 07, 1094, QUADRA 08 LOTE 01 E, SETOR SOL
NASCENTE

GOIÂNIA GO

50 D I R E I TO 51662 240 FACULDADE CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO LTDA

AV. DOM LUÍS, 911, MEIRELES F O RTA L E Z A CE

51 ADMINISTRAÇÃO 58639 500 FACULDADE DA CIDADE DE MACEIÓ ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AV. DURVAL DE GÓES MONTEIRO, 4354, TABULEIRO DO
M A RT I N S

MACEIÓ AL

52 D I R E I TO 68907 100 FACULDADE DE CIÊNCIAS DE TIMBAÚBA ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZI-
NHA

AV ANTONIO XAVIER DE MORAIS, 3, SAPUCAIA TIMBAÚBA PE

53 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 7056 105 FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS DE DIVI-
NÓPOLIS

SOCIEDADE DOM BOSCO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
LT D A

PRAÇA DO MERCADO, 191, CENTRO DIVINÓPOLIS MG

54 ADMINISTRAÇÃO 44200 80 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO
VALE DO RIO GRANDE

EDUVALE SOCIEDADE EDUCACIONAL VALE DO RIO
GRANDE LTDA.

AV. GOV. ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, 1200, DIS-
TRITO INDUSTRIAL

OLÍMPIA SP

55 ADMINISTRAÇÃO 51694 100 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS

FUNDAÇÃO CARMELITANA MÁRIO PALMÉRIO AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM ZENITH II MONTE CARMELO MG

56 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 19890 150 FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E GE-
RENCIAIS DE GARÇA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DE GAR-
ÇA

RUA DAS FLORES, 740, LABIENÓPOLIS GARÇA SP

57 ADMINISTRAÇÃO 18200 100 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS DO SUL DE MINAS - FACESM

CENTRO REGIONAL DE CULTURA - CEREC AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NE-
VES, 45, SÃO JUDAS TADEU

I TA J U B Á MG

58 ADMINISTRAÇÃO 51314 300 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS SANTO AGOSTINHO

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LT-
DA.

AV. DONATO QUINTINO, 90, CIDADE NOVA MONTES CLAROS MG

59 S E C R E TA R I A D O 16313 150 FACULDADE DE CIÊNCIAS, CULTURA E EX-
TENSÃO DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO INTEGRADO PARA FORMAÇÃO DE EXECU-
TIVOS

RUA ORLANDO SILVA, 2896, CAPIM MACIO N ATA L RN

60 D I R E I TO 21780 100 FACULDADE DE DIREITO FRANCISCO BEL-
TRÃO

CENTRO SUL-AMERICANO DE ENSINO SUPERIOR LT-
DA

AVENIDA ANTÔNIO DE PAIVA CANTELMO, 1222, CEN-
TRO

FRANCISCO BEL-
TRÃO

PR

61 D I R E I TO 21095 150 FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO LUÍS ASSOCIAÇÃO JABOTICABALENSE DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

RUA FLORIANO PEIXOTO, 839/873, CENTRO JABOTICABAL SP

62 S E C R E TA R I A D O 46890 150 FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO LUÍS ASSOCIAÇÃO JABOTICABALENSE DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

RUA FLORIANO PEIXOTO, 839/873, CENTRO JABOTICABAL SP

63 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

54744 100 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA CI-
DADE DE FEIRA DE SANTANA

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE FEIRA DE SAN-
TANA S/C LTDA.

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, S/N, COLÉGIO SANTO
ANTÔNIO, CAPUCHINHOS

FEIRA DE SANTANA BA

64 TURISMO 21650 150 FACULDADE DE JAGUARIÚNA INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY RUA AMAZONAS, 504, JARDIM DOM BOSCO JAGUARIÚNA SP
65 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 16813 60 FACULDADE DE PONTA PORÃ ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL ESGAIB KAYATT RUA ANTÔNIO JOÃO, 1675, CAIXA POSTAL 310, CEN-

TRO
PONTA PORÃ MS

66 D I R E I TO 54836 160 FACULDADE DE SAÚDE, CIÊNCIAS HUMA-
NAS E TECNOLÓGICAS DO PIAUÍ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E TECNOLÓGICO
DO PIAUÍ LTDA.

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES, 6123, URU-
GUAI

TERESINA PI

67 GESTÃO DESPORTIVA E DE LA-
ZER

75019 300 FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/C LTDA. RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS, 401/415, TA-
TUAPÉ

SÃO PAULO SP

68 MARKETING 57052 150 FACULDADE DE TECNOLOGIA DO NORDES-
TE

SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S - SUDEP FATENE

RUA MATOS VASCONCELOS, 1626, DAMAS F O RTA L E Z A CE

69 PSICOLOGIA 57562 120 FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA.

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO I TA B U N A BA

70 ADMINISTRAÇÃO 55532 200 FACULDADE DO LITORAL PARANAENSE ISEPE - INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO S/C LTDA

RUA JOAQUIM MENELAU DE ALMEIDA TORRES, 101,
PIÇARRAS

G U A R AT U B A PR

71 D I R E I TO 49772 80 FACULDADE DO NORTE NOVO DE APUCA-
RANA

CESA - CENTRO DE ESTUDO SUPERIOR DE APUCA-
RANA S/A

AVENIDA ZILDA SEIXAS AMARAL, 4350, PARQUE IN-
DUSTRIAL NORTE

APUCARANA PR

72 ADMINISTRAÇÃO 48772 337 FACULDADE DOM BOSCO DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA PRESIDENTE WENCESLAU BRAZ, 1172, VILA
GUAÍRA

CURITIBA PR

73 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

55224 300 FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE BELO HO-
RIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LT D A .

RUA ERÊ, 207, PRADO BELO HORIZONTE MG

74 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 74162 100 FACULDADE FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISAS EM
CONTABILIDADE, ECONOMIA E FINANÇAS

AVENIDA FERNANDO FERRARI, 1358, BOA VISTA VITÓRIA ES

75 PSICOLOGIA 58342 90 FACULDADE INGÁ UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGÁ S/C LTDA. AVENIDA COLOMBO, 9.727, RODOVIA BR 376 KM 130,
PARQUE INDUSTRIAL BANDEIRANTES

MARINGÁ PR

76 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 7464 125 FACULDADE MACHADO SOBRINHO FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MACHADO SOBRINHO RUA PEDRO CELESTE, S/N, CRUZEIRO DO SUL JUIZ DE FORA MG
77 ADMINISTRAÇÃO 59068 200 FACULDADE MARISTA UNIÃO NORTE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CUL-

TURA
RUA ITATIAIA, 318, APIPUCOS RECIFE PE

78 ADMINISTRAÇÃO 21237 100 FACULDADE MÓDULO PAULISTA MD EDUCACIONAL LTDA RUA TITO, 1.175, LAPA SÃO PAULO SP
79 ADMINISTRAÇÃO 19616 80 FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZARTEUM RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZI-

NHA
SÃO PAULO SP

80 D I R E I TO 19783 200 FACULDADE NATALENSE PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO RIO GRANDE DO NORTE

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA PREFEITA ELIANE BARROS, 2000, TIROL N ATA L RN

81 PSICOLOGIA 74902 100 FACULDADE NATALENSE PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO RIO GRANDE DO NORTE

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA PREFEITA ELIANE BARROS, 2000, TIROL N ATA L RN

82 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

32758 150 FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840, COQUEIRAL DE
I TA PA R I C A

VILA VELHA ES

83 ADMINISTRAÇÃO 58279 600 FACULDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432, BATEL CURITIBA PR

84 DESIGN DE MODA 21520 25 FACULDADE PAULISTA DE ARTES IBDE - INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMEN-
TO EMPRESARIAL

AV. BRIGADEIRO LUIS ANTONIO, 1224, BELA VISTA SÃO PAULO SP

85 MODA 8988 165 FACULDADE SANTA MARCELINA ASSOCIAÇÃO SANTA MARCELINA RUA DOUTOR EMÍLIO RIBAS, 89, PERDIZES SÃO PAULO SP
86 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 18723 100 FACULDADE SANTA MARCELINA ASSOCIAÇÃO SANTA MARCELINA RUA DOUTOR EMÍLIO RIBAS, 89, PERDIZES SÃO PAULO SP
87 TURISMO 67490 60 FACULDADE SÃO SEBASTIÃO INSTITUTO DE ENSINO SÃO SEBASTIÃO S/C LTDA RUA AGRIPINO JOSÉ DO NASCIMENTO, 177, VILA AMÉ-

LIA
SÃO SEBASTIÃO SP

88 D I R E I TO 53340 200 FACULDADE SETE DE SETEMBRO EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LTDA. RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA FONSECA, 1395,
ENG. LUCIANO CAVALCANTE

F O RTA L E Z A CE

89 ADMINISTRAÇÃO 67263 200 FACULDADE UNIÃO UNIÃO DE DOCENTES DO BRASIL S/C LTDA AVENIDA CONDE DE FRONTIN, 1154, RADIAL LESTE ,
CHÁCARA CALIFÓRNIA

SÃO PAULO SP

90 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 73492 100 FACULDADE UNIÃO BANDEIRANTE COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ANITA GARIBAL-
DI

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680, PICADAS DO SUL SÃO JOSÉ SC

91 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

50223 200 FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS SOCIAIS UNIME - UNIÃO METROPOLITANA PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA S/S LTDA

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTES, 600, CENTRO LAURO DE FREITAS BA

92 TURISMO 48573 150 FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS SOCIAIS UNIME - UNIÃO METROPOLITANA PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA S/S LTDA

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTES, 600, CENTRO LAURO DE FREITAS BA

93 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

25031 120 FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO AESO ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA. AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM BRASIL II OLINDA PE

94 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

24452 120 FACULDADES INTEGRADAS CLARETIANAS EDUCLAR - AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET, 1724, CI-
DADE CLARET

RIO CLARO SP

95 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 20254 120 FACULDADES INTEGRADAS DE JAHU FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DOUTOR RAUL BAUAB
JAHU

RUA TENENTE NAVARRO, 642, CHACARA MIRAGLIA JAÚ SP

96 D I R E I TO 20513 240 FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS
GERAIS

CESCAGE - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAM-
POS GERAIS LTDA.

AVENIDA GENERAL CARLOS CAVALCANTI, S/N, SEMI-
NÁRIO SÃO JOSÉ, UVARANAS

PONTA GROSSA PR

97 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 8901 11 2 FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE
ASSIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS RUA SANTA ROSA, 536, CENTRO SANTA ROSA RS

98 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

26765 150 FACULDADES INTEGRADAS SÃO PEDRO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE VITÓRIA RODOVIA SERAFIM DERENZI, 3115, SÃO PEDRO VITÓRIA ES

99 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 6664 100 FACULDADES INTEGRADAS SIMONSEN ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA DE CULTURA E EDUCA-
ÇÃO

RUA IBITIUVA, 151, PADRE MIGUEL RIO DE JANEIRO RJ

100 ADMINISTRAÇÃO 48812 200 FACULDADES INTEGRADAS TERESA D´ÁVI-
LA

INSTITUTO SANTA TERESA AVENIDA DOUTOR PEIXOTO DE CASTRO, 539, CRUZ LORENA SP

101 D I R E I TO 7401 300 FACULDADES INTEGRADAS VIANNA JÚ-
NIOR

INSTITUTO VIANNA JÚNIOR LTDA. AVENIDA DOS ANDRADAS, 415, CENTRO JUIZ DE FORA MG



Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 2012 91ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012071000091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

102 ADMINISTRAÇÃO 120825 300 FACULDADES RIOGRANDENSES SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 626, CENTRO PORTO ALEGRE RS

103 ADMINISTRAÇÃO 21540 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados RODOVIA DOURADOS - ITAHUM, KM 12 , CIDADE UNI-
VERSITÁRIA

DOURADOS MS

104 D I R E I TO 21541 55 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados RUA JOÃO ROSA GÓES, 1761, VILA PROGRESSO DOURADOS MS

105 D I R E I TO 19703 163 INSTITUTO CENECISTA DE ENSINO SUPE-
RIOR DE SANTO ÂNGELO

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDA-
DE - CNEC

RUA PROFESSOR DOUTOR JOÃO AUGUSTO RODRI-
GUES, 471, HARMONIA

SANTO ÂNGELO RS

106 ADMINISTRAÇÃO 20747 200 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE ITAPI-
RA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAMPINAS AVENIDA RIO BRANCO, 99, CENTRO I TA P I R A SP

107 GESTÃO EMPREENDEDORA 71927 100 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE TERE-
SINA

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUÍ RUA RIACHUELO , 352, CENTRO TERESINA PI

108 ADMINISTRAÇÃO 55139 300 INSTITUTO ITAPETININGANO DE ENSINO
SUPERIOR

CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS SUPERIORES, PES-
QUISA E TECNOLOGIA

RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA, 727, VILA NASTRI I TA P E T I N I N G A SP

109 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

33194 50 INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO EDUCACIO-
NAL LUTERANO - BOM JESUS - IELUSC

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LUTERANA BOM JE-
SUS/IELUSC

RUA PRINCESA ISABEL, 438, CENTRO JOINVILLE SC

11 0 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

22789 50 INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO EDUCACIO-
NAL LUTERANO - BOM JESUS - IELUSC

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LUTERANA BOM JE-
SUS/IELUSC

RUA PRINCESA ISABEL, 438, CENTRO JOINVILLE SC

111 ADMINISTRAÇÃO 18247 150 INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO SUPE-
RIOR OBJETIVO

ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - AS-
SOBES

AVENIDA T-2, 1993, SETOR BUENO GOIÂNIA GO

11 2 D I R E I TO 7497 360 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO EUCARÍS-
TICO

BELO HORIZONTE MG

11 3 D I R E I TO 18587 240 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA PADRE FRANCIS CLETUS COX, 1661, JARDIM
COUNTRY CLUB

POÇOS DE CALDAS MG

11 4 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

22396 100 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
SÃO PAULO

FUNDAÇÃO SÃO PAULO RUA MONTE ALEGRE, 984, PERDIZES SÃO PAULO SP

11 5 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

50500 100 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
SÃO PAULO

FUNDAÇÃO SÃO PAULO RUA MONTE ALEGRE, 984, PERDIZES SÃO PAULO SP

11 6 DESENHO INDUSTRIAL 862 120 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
PA R A N Á

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, PRADO VELHO CURITIBA PR

11 7 DESENHO INDUSTRIAL 20878 120 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
PA R A N Á

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, PRADO VELHO CURITIBA PR

11 8 ADMINISTRAÇÃO 17015 380 UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES
LAGOS - UNILAGO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR RUA EDUARDO NIELSEN, 960, JARDIM AEROPORTO SÃO JOSÉ DO RIO
P R E TO

SP

11 9 MARKETING 99070 360 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA CASA DO ATOR, 275, VILA OLÍMPIA SÃO PAULO SP
120 MARKETING 99072 360 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1.134, BRÁS SÃO PAULO SP
121 ADMINISTRAÇÃO 7187 400 UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBA-

RÉ - CTCE
RUA CAROLINA FONSECA, 584, ITAQUERA SÃO PAULO SP

122 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 7188 200 UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBA-
RÉ - CTCE

RUA CAROLINA FONSECA, 584, ITAQUERA SÃO PAULO SP

123 PSICOLOGIA 23387 200 UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBA-
RÉ - CTCE

RUA CAROLINA FONSECA, 584, ITAQUERA SÃO PAULO SP

124 ADMINISTRAÇÃO 1517 250 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTU-
RA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO P E L O TA S RS

125 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1523 120 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTU-
RA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO P E L O TA S RS

126 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 1522 120 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTU-
RA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO P E L O TA S RS

127 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

49991 80 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTU-
RA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO P E L O TA S RS

128 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

49996 80 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTU-
RA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO P E L O TA S RS

129 D I R E I TO 1531 280 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTU-
RA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO P E L O TA S RS

130 PSICOLOGIA 1516 240 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTU-
RA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO P E L O TA S RS

131 D I R E I TO 963 720 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBU-
CO

CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E CULTURAL RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-UNI-
CAP, BOA VISTA

RECIFE PE

132 D I R E I TO 5961 525 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE SÃO LEOPOLDO AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 300, VILA MATHIAS S A N TO S SP
133 D I R E I TO 8154 480 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO AVENIDA TAMANDARÉ, 6000, JARDIM SEMINÁRIO CAMPO GRANDE MS
134 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 5827 270 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SÃO MIGUEL PAULIS-

TA
AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRILO, 225, VILA JACUÍ,
SÃO MIGUEL

SÃO PAULO SP

135 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 149 92 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
N O RT E

BRASÍLIA DF

136 ADMINISTRAÇÃO 9229 145 UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA PARADA BENITO, S/N, ZONA SEMI-URBANA CRUZ ALTA RS
137 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-

NALISMO
35859 40 UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA PARADA BENITO, S/N, ZONA SEMI-URBANA CRUZ ALTA RS

138 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

34613 30 UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA PARADA BENITO, S/N, ZONA SEMI-URBANA CRUZ ALTA RS

139 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RE-
LAÇÕES PÚBLICAS

25606 30 UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA PARADA BENITO, S/N, ZONA SEMI-URBANA CRUZ ALTA RS

140 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

71466 120 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BEIRA RIO, 3100, JARDIM EUROPA CUIABÁ MT

141 D I R E I TO 11 7 2 6 495 UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON SOARES, 1321, EDSON QUEI-
ROZ

F O RTA L E Z A CE

142 TURISMO E HOTELARIA 94949 100 UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON SOARES, 1321, EDSON QUEI-
ROZ

F O RTA L E Z A CE

143 D I R E I TO 1736 200 UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO CAMPUS I, S/Nº, KM 171 - BR 285, SÃO JOSÉ PASSO FUNDO RS
144 D I R E I TO 18475 100 UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO RUA DIAMANTINO TOMBINI, 300, ORIENTAL CARAZINHO RS
145 D I R E I TO 18477 50 UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 375, -, CENTRO CASCA RS
146 D I R E I TO 18481 50 UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO RUA PROTÁSIO ALVES, 50, ALTO PEDREGAL LAGOA VERMELHA RS
147 D I R E I TO 5615 320 UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DE RIBEIRÃO PRETO AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201, RIBEIRÂNIA RIBEIRÃO PRETO SP
148 PSICOLOGIA 74698 190 UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA DA MATRIZ, 204, SANTO AMARO SÃO PAULO SP
149 TEATRO - ARTE EDUCAÇÃO 67724 70 UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM NO-

VO ELDORADO
SOROCABA SP

150 PROCESSOS GERENCIAIS 73212 90 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MARTA., 1.801, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II, UNIVERSITÁRIO

UBERABA MG

151 PROCESSOS GERENCIAIS 73220 50 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE AV. RONDON PACHECO, 2000, LIDICE UBERLÂNDIA MG
152 D I R E I TO 9732 400 UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFES-

SOR JOSÉ DE SOUZA HERDY
ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 1160, 25 DE

A G O S TO
DUQUE DE CAXIAS RJ

153 PSICOLOGIA 6498 100 UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA ASSOCIAÇÃO PRUDENTINA DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572, KM 572, LIMOEI-
RO

PRESIDENTE PRU-
DENTE

SP

154 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RE-
LAÇÕES PÚBLICAS

33262 90 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SI-
NOS

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950 CRISTO REI, 950, CENTRO COMU-
NITÁRIO, CRISTO REI

SÃO LEOPOLDO RS

155 D I R E I TO 1230 655 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SI-
NOS

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950 CRISTO REI, 950, CENTRO COMU-
NITÁRIO, CRISTO REI

SÃO LEOPOLDO RS

156 BIBLIOTECONOMIA E DOCU-
M E N TA Ç Ã O

13314 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA AVENIDA REITOR MIGUEL CALMON, S\N, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO CANELA, CANELA

S A LVA D O R BA

157 D I R E I TO 13302 200 UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA FACULDADE DE DIREITO-RUA DA PAZ, S\N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - CANELA, GRAÇA

S A LVA D O R BA

158 ADMINISTRAÇÃO 13455 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁ-
RIAS, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA - CAMPUS III, CEN-
TRO

BANANEIRAS PB

159 D I R E I TO 13398 200 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO

JOÃO PESSOA PB

160 TURISMO 19562 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO

JOÃO PESSOA PB

161 BIBLIOTECONOMIA 14104 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO DA
REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA

GOIÂNIA GO



Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 201292 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012071000092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

162 DESIGN DE MODA 14136 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO DA
REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA

GOIÂNIA GO

163 D I R E I TO 14109 120 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS PRAÇA UNIVERSITÁRIA, S/N, FACULDADE DE FARMÁ-
CIA CAIXA POSTAL 131, SETOR UNIVERSITÁRIO

GOIÂNIA GO

164 BIBLIOTECONOMIA 12944 122 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA BELO HORIZONTE MG

165 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 12947 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA BELO HORIZONTE MG

166 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 12948 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA BELO HORIZONTE MG

167 D I R E I TO 12951 400 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 100, CENTRO BELO HORIZONTE MG

168 E S TAT Í S T I C A 12960 45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA BELO HORIZONTE MG

169 PSICOLOGIA 12974 132 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA BELO HORIZONTE MG

170 T E AT R O 36204 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA BELO HORIZONTE MG

171 TURISMO 58092 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA BELO HORIZONTE MG

172 DESIGN GRÁFICO 31368 25 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA ALBERTO ROSA , 62, CENTRO P E L O TA S RS

173 TURISMO 45157 44 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO P E L O TA S RS

174 D I R E I TO 13576 225 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, CIDADE UNIVERSITÁ-
RIA

RECIFE PE

175 PSICOLOGIA 13608 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, CIDADE UNIVERSITÁ-
RIA

RECIFE PE

176 TURISMO 13625 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, CIDADE UNIVERSITÁ-
RIA

RECIFE PE

177 D I R E I TO 14223 180 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATA-
RINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE FLORIANÓPOLIS SC

178 PSICOLOGIA 14238 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATA-
RINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE FLORIANÓPOLIS SC

179 D I R E I TO 13850 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MA-
RIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA RO-
CHA FILHO, AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO, CAMOBI

SANTA MARIA RS

180 D I R E I TO 41063 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MA-
RIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA RO-
CHA FILHO, AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO, CAMOBI

SANTA MARIA RS

181 BIBLIOTECONOMIA 634 48 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CAR-
LOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, MONJOLINHO SÃO CARLOS SP

182 D I R E I TO 1436 160 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITORIA, SAN-
TA MÔNICA

UBERLÂNDIA MG

183 ADMINISTRAÇÃO 683 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITARIO, CAMPO
UNIVERSITÁRIO

VIÇOSA MG

184 D I R E I TO 705 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITARIO, CAMPO
UNIVERSITÁRIO

VIÇOSA MG

185 D I R E I TO 17200 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N, KM 2, ZERÃO MACAPÁ AP

186 D I R E I TO 13968 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ AV. DA UNIVERSIDADE, 2853, BENFICA F O RTA L E Z A CE

187 BIBLIOTECONOMIA 15780 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO AVENIDA PASTEUR, 436, URCA RIO DE JANEIRO RJ

188 TURISMO 60936 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO AVENIDA PASTEUR, 436, URCA RIO DE JANEIRO RJ

189 D I R E I TO 49470 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ RUA XV DE NOVEMBRO, 1299, CENTRO CURITIBA PR

190 D I R E I TO 491 11 2 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTE-
LA, S/N, SG - 07, ININGA

TERESINA PI

191 D I R E I TO 14363 510 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEI-
RO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO RUA MONCORVO FILHO, 8, CENTRO RIO DE JANEIRO RJ

192 BIBLIOTECONOMIA 1042 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, CARREIROS RIO GRANDE RS

193 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 1027 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, CARREIROS RIO GRANDE RS

194 BIBLIOTECONOMIA 13730 75 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA RAMIRO BARCELOS, 2705, PRÉDIO 22201, SANTA-
NA

PORTO ALEGRE RS

195 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 45005 140 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. JOÃO PESSOA, 52, PRÉDIO 11109, CENTRO PORTO ALEGRE RS

196 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 13714 150 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. JOÃO PESSOA, 52, PRÉDIO 11109, CENTRO PORTO ALEGRE RS

197 CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 13725 140 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. JOÃO PESSOA, 80, PRÉDIO 11108, CENTRO PORTO ALEGRE RS

198 CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 13744 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. JOÃO PESSOA, 80, PRÉDIO 11108, CENTRO PORTO ALEGRE RS

199 MÚSICA 45068 8 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO 13201, CEN-
TRO

PORTO ALEGRE RS

200 MÚSICA - CANTO 45063 9 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO 13201, CEN-
TRO

PORTO ALEGRE RS

201 MÚSICA - COMPOSIÇÃO 45066 9 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO 13201, CEN-
TRO

PORTO ALEGRE RS

202 MÚSICA - CORDAS OU SOPROS 45065 8 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO 13201, CEN-
TRO

PORTO ALEGRE RS

203 MÙSICA - REGÊNCIA CORAL 45067 8 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO 13201, CEN-
TRO

PORTO ALEGRE RS

204 MÚSICA - TECLADO 45064 8 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO 13201, CEN-
TRO

PORTO ALEGRE RS

205 T E AT R O 18623 15 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO 13201, CEN-
TRO

PORTO ALEGRE RS

206 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 12912 90 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-
RO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO

SEROPÉDICA RJ

207 D I R E I TO 19963 200 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAM-
BURGO

RUA 239, Nº 2755. VILA NOVA., 2.755, VILA NOVA NOVO HAMBURGO RS

208 D I R E I TO 37280 240 UNIVERSIDADE FUMEC FUNDAÇÃO MINEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA RUA COBRE, 200, CRUZEIRO BELO HORIZONTE MG

209 D I R E I TO 9541 240 UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

AVENIDA IRAÍ, 297, MOEMA SÃO PAULO SP

210 D I R E I TO 88776 240 UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, JARDIM MARAJOARA SÃO PAULO SP

2 11 ADMINISTRAÇÃO 2305 160 UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLA-
NO

FUNDAÇÃO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE ALFE-
NAS

RODOVIA MG 179 - KM 0, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO

ALFENAS MG

212 PSICOLOGIA 64931 160 UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLA-
NO

FUNDAÇÃO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE ALFE-
NAS

PRAÇA DO ESTUDANTE, 200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
IMACULADA CONCEIÇÃO

VA R G I N H A MG

213 D I R E I TO 21584 450 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA. RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,
5.300, CONECTORA 5, CAMPO COMPRIDO

CURITIBA PR

214 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

41598 180 UNIVERSIDADE POTIGUAR ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1.597, DIX-SEPT
ROSADO

N ATA L RN

215 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

24108 180 UNIVERSIDADE POTIGUAR ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1.597, DIX-SEPT
ROSADO

N ATA L RN

216 MARKETING 64400 660 UNIVERSIDADE POTIGUAR ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE EDUCAÇÃO E CULTURA AV. FLORIANO PEIXOTO, 295, PETRÓPOLIS N ATA L RN



Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 2012 93ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012071000093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

217 D I R E I TO 10976 165 UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E
EDUCAÇÃO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA DO COMÉRCIO, 3000, UNIVERSITÁRIO IJUÍ RS

218 D I R E I TO 8813 120 UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPAGÉ FREDERICO WEST-
PHALEN

RS

219 D I R E I TO 20094 11 0 UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO, , S/N, SÃO VICEN-
TE

SANTIAGO RS

220 COMUNICAÇÃO E MARKETING 72993 100 UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A ALAMEDA DAS ESPATÓDIAS, 915, CAMINHO DAS ÁR-
VORES

S A LVA D O R BA

221 D I R E I TO 5498 990 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU AMC - SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. RUA TAQUARI, 546, MOOCA SÃO PAULO SP

ANEXO II

20070735 200812541 200815162 200905762 201008367 2 0 11 0 3 8 2 1 2 0 111 0 2 1 4 2 0 111 5 4 5 8
20073612 200812646 200815173 200905802 2 0 1 0 11 0 6 5 2 0 11 0 4 1 3 0 2 0 111 0 3 3 6 2 0 111 5 4 6 0
2 0 0 7 4 11 9 200812656 200815175 200906346 2 0 1 0 111 9 3 2 0 11 0 4 2 3 3 2 0 111 0 4 2 8 2 0 111 5 9 0 4
20074569 200812705 200815300 200906845 2 0 1 0 11 8 8 5 2 0 11 0 4 3 7 0 2 0 111 0 4 2 9 2 0 111 6 0 1 7
20074818 200812832 200815444 200906846 201012208 2 0 11 0 4 3 7 6 2 0 111 0 7 6 6 2 0 111 6 0 5 1
20076881 200812880 200815548 200907012 201013166 2 0 11 0 4 4 4 9 2 0 111 0 9 8 6 2 0 111 6 2 8 6
20076882 200813048 200815569 200907069 201013184 2 0 11 0 4 5 7 9 2 0 1111 0 1 3 2 0 111 6 2 8 7
20079038 200813063 200901331 200908533 201013969 2 0 11 0 5 0 8 5 2 0 1111 4 3 8 2 0 111 6 3 1 8
2 0 0 7 11 9 3 4 200813133 200901756 200909176 201013981 2 0 11 0 5 2 1 3 2 0 111 2 9 8 4 2 0 111 7 2 5 8
2 0 0 7 11 9 3 5 200813193 200902282 200909489 201014183 2 0 11 0 6 1 3 2 2 0 111 3 0 4 7 2 0 111 7 9 1 9
200800389 200813250 200902327 2 0 0 9 11 2 8 7 201014534 2 0 11 0 6 1 3 4 2 0 111 3 0 8 8 2 0 111 7 9 8 0
200800657 200813266 200902344 2 0 0 9 11 8 7 5 201014738 2 0 11 0 6 3 8 2 2 0 111 3 1 3 1 2 0 111 7 9 9 4
200800903 200813276 200902407 200912295 201014835 2 0 11 0 6 5 3 9 2 0 111 3 1 5 9 2 0 111 8 0 5 0
200803473 200813370 200902428 200912440 201014840 2 0 11 0 6 5 8 8 2 0 111 3 1 8 8 201200101
200805228 200813758 200902429 200913138 201014841 2 0 11 0 6 7 2 3 2 0 111 3 5 5 5 201200136
200807223 200813984 200902430 200914439 201015026 2 0 11 0 6 7 6 6 2 0 111 3 6 4 3 201200264
200807469 200814068 200902650 201000867 2 0 11 0 0 4 8 0 2 0 11 0 6 8 3 3 2 0 111 3 8 9 3 201201554
200807472 200814137 200902733 201000869 2 0 11 0 0 5 4 8 2 0 11 0 7 5 2 8 2 0 111 3 9 0 2 201201715
200807588 200814341 200903128 201000914 2 0 11 0 1 0 6 1 2 0 11 0 8 7 3 4 2 0 111 3 9 4 7 201201743
200809946 200814591 200903907 201002607 2 0 11 0 11 4 7 2 0 11 0 8 8 5 1 2 0 111 3 9 5 9 201202146
200810086 200814762 200904010 201003321 2 0 11 0 1 2 2 8 2 0 11 0 8 9 5 8 2 0 111 4 2 5 9 201202237
2 0 0 8 111 2 4 200814900 200904044 201004726 2 0 11 0 2 4 1 9 2 0 11 0 9 0 1 4 2 0 111 4 2 8 1 201202310
200812201 200814918 200904046 201005965 2 0 11 0 2 6 1 5 2 0 11 0 9 3 4 4 2 0 111 4 6 7 5 201202380
200812298 200814992 200905033 201006813 2 0 11 0 2 7 4 6 2 0 11 0 9 3 4 8 2 0 111 4 7 1 0 201202547
200812443 200814994 200905097 201007388 2 0 11 0 2 8 2 7 2 0 11 0 9 4 3 9 2 0 111 4 7 1 2 201203320
200812458 200814995 200905476 201007879 2 0 11 0 2 8 8 9 2 0 11 0 9 5 0 7 2 0 111 4 8 0 4
200812505 200815082 200905503 201008343 2 0 11 0 2 9 8 2 2 0 11 0 9 9 0 8 2 0 111 5 0 8 5
200812507 2 0 0 8 1 5 11 9 200905504 201008366 2 0 11 0 3 6 8 5 2 0 111 0 0 6 5 2 0 111 5 4 5 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 414, publicada no DOU nº 128, Seção 1,
página 24, de 04/07/2012, que trata de suspender a empresa MEGA
LIMP COMÉRCIO LTDA, do direito de licitar e contratar,

Onde se lê: "do direito de licitar e contratar com a Uni-
versidade Federal do Triângulo Mineiro"

Leia-se: "do direito de licitar e contratar com a Universidade
Federal do Triângulo Mineiro e Hospital de Clínicas da UFTM".

Ministério da Fazenda
.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL
EM TOCANTINS

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 3, DE 6 DE JULHO DE 2012

Exclui pessoas jurídicas do parcelamento
Excepcional (PAEX), de que trata o art. 1º
da Medida Provisória nº 303/2006.

O PROCUARADOR-CHEFE DA FAZENDA NACIONAL
NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de sua competência ou-
torgada pelo art. 79, inciso II, do Regimento Interno da Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria nº 257, de 23 de
junho de 2009, tendo em vista o disposto no artigo 7º, § 2º e 4º, da
Medida Provisória nº 303, de 29 de junho de 2006, declara:

Art. 1º. Fica rescindido o Parcelamento Excepcional (PAEX),
de que trata o art. 1º da Medida Provisória nº 303/2006, com fun-
damento no art. 7º, inciso I, do referido diploma legal, das empresas
constantes da relação do Anexo Único do Ato Declaratório, tendo em
vista que foi constatada a inadimplência por 2 (dois) meses con-
secutivo ou alternados, relativamente às prestações mensais.

Art. 2º. É facultado ao sujeito passivo, no prazo de 10 dias,
contados da data da publicação deste Ato Declaratório Executivo,
apresentar recurso administrativo dirigido ao Procurador-Chefe da
fazenda Nacional no Estado do Tocantins, no seguinte endereço:
Quadra 202 Norte, Rua NE 13, Conjunto 03, Lotes 05 e 06, 3º Andar,
Palmas (TO), CEP: 77006-220.

Art. 3º. Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua
publicação.

AILTON LABOISSIERE VILLELA

ANEXO ÚNICO

Empresas a serem excluídas do Parcelamento Especial
(Paes).

Inadimplência de três parcelas consecutivas ou seis alter-
nadas sem recolhimento ou com recolhimento inferior ao fixado nos
incisos II e III do § 3º, I e II do § 4º e 6º do art. 1º da Lei nº 10.684,
de 2003.

Segue abaixo o CNPJ da pessoa jurídica excluída e res-
pectivo número de Processo Administrativo:

NOME CNPJ/CPF Nº MOTIVO EXCLU-
SÃO

BATISTELA HORTIFRU-
TI IMP EXP LTDA

04.622.956/0001-
86

ATRASO PARCE-
LAS

L M L CARLOS CO-
MERCIO

03.988.955/0001-
97

ATRASO PARCE-
LAS

MARQUES E FRANCA
LT D A

00.919.372/0001-
16

ATRASO PARCE-
LAS

MARIA AMELIA DE
SOUZA MILHOMEN

02.548.949/0001-
65

ATRASO PARCE-
LAS

PEREIRA E CERQUEI-
RA LTDA

01.820.243/0001-
39

ATRASO PARCE-
LAS

PIRES E FERREIRA LT-
DA

05.064.521/0001-
26

ATRASO PARCE-
LAS

SALVADOR FERREIRA
NETO O DODO ME

36.988.558/0001-
74

ATRASO PARCE-
LAS

TORQUATO E MORAES
LTDA EPP

37.582.897/0001-
19

ATRASO PARCE-
LAS

ANTONIO BARBOSA
LIMA

00.068.262/0001-
98

ATRASO PARCE-
LAS

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL
NA PARAÍBA

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 1, DE 2 DE JULHO DE 2012

Exclui pessoas físicas e jurídicas do Par-
celamento Especial (Paes), de que trata o
art. 1º da Lei nº 10.684, de 30 de maio de
2003.

O PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL DA PRO-
CURADORIA DA FAZENDA NACIONAL NA PARAÍBA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 1º e 7º da Lei
nº 10.684, de 30 de maio de 2003, no art. 12 da Lei nº 11.033, de 21
de dezembro de 2004, nos arts. 9º a 17 da Portaria Conjunta
PGFN/SRF nº 3, de 25 de agosto de 2004, e na Portaria Conjunta
PGFN/SRF nº 4, de 20 de setembro de 2004, declara:

Art. 1º Ficam excluídos do Parcelamento Especial (Paes) de
que trata o art. 1º da Lei nº 10.684, de 30 de maio de 2003, de acordo
com o seu art. 7º, as pessoas físicas e jurídicas relacionadas no Anexo
Único a este Ato Declaratório (ADE), tendo em vista que foi cons-
tatada a existência de saldo devedor equivalente a, pelo menos, três
parcelas consecutivas do Paes.

Art. 2º O detalhamento do motivo da exclusão poderá ser
obtido na página da Secretaria da Receita Federal na Internet, no
endereço <www.receita.fazenda.gov.br>, com a utilização da Senha
Paes.

Art. 3º É facultado ao sujeito passivo, no prazo de 10 dias,
contado da data de publicação deste Ato Declaratório Executivo,
apresentar recurso administrativo dirigido ao Procurador-Chefe da
Procuradoria da Fazenda Nacional na Paraíba, na Av. Epitácio Pessoa,
1705, Bairro dos Estados, João Pessoa - PB.

Art. 4º Não havendo apresentação de recurso no prazo pre-
visto no art. 3º, a exclusão do Paes será definitiva.

Art. 5º Este ADE entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CÉSAR VERZULEI LIMA SOARES DE OLIVEIRA

ANEXO ÚNICO

Relação das pessoas excluídas do Parcelamento Especial
(Paes).

Saldo devedor equivalente a, pelo menos, três parcelas con-
secutivas do Paes.

Relação dos CPF das pessoas físicas excluídas

003.393.774-53 003.893.314-49 016.164.204-72
021.471.064-53 023.433.717.-68 046.435.774-87
072.510.097-49 086.971.241-15 109.164.744-53
160.591.744-34 299.582.024-68 325.446.934-87
872.509.508-00 313.835.564-15

Relação dos CNPJ das pessoas jurídicas excluídas

00.512.267/0001-68 08.846.503/0001-94 00.797.360/0001-66
00.885.908/0001-20 09.169.954/0001-05 35.498.909/0001-17
01.212.165/0001-90 35.498.609/0001-17

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES

COM INVESTIDORES INSTITUCIONAIS

ATOS DECLARATÓRIOS DE 9 DE JULHO DE 2012

Nº 12.414 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Deliberação CVM nº 158, de
21/07/93, autoriza o Sr. FELIPE LOPES DA SILVA JAGUARIBE,
C.P.F. nº 088.660.677-25, a prestar os serviços de Administrador de
Carteira de Valores Mobiliários previstos na Instrução CVM nº 306,
de 05 de maio de 1999.

Nº 12.415 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Deliberação CVM nº 158, de
21/07/93, autoriza o Sr. DANIEL ALBERNAZ LEMOS, C.P.F. nº
033.812.177-39, a prestar os serviços de Administrador de Carteira de
Valores Mobiliários previstos na Instrução CVM nº 306, de 05 de
maio de 1999.


